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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE SHKO DER

Adresa’ L. Qemal Stafa, Rr. Don Bosko, Tel&Fax +355 22 21 21 21 dhe +22 21 21 22

Nr. Rregj.Them. 1277 (31104-00056-83-2015) Nr. Vendimi 932(144)
Dt. Rregj. 28.05.2015 Dt.Vendimi 02.12,2015

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

PR

Gjykata Administrative e Shkalles se pare Shkoder e perbere nga:

Valbona DURRAJ - gjyqtare
Asistuar pna sekretare séance Borana Liti sot me daté 02.12.2015, ora 10.30 mori né
shgyrtim né seance yjyy<sore céshtien administrative me nr. rregj. them 1277 (31104-
00056-83-2015) daté 28.05.2015 gé& | pérket paléve ndergquese

PADITESE: . Florinda Hila, e bija Hiles, e dtf.23.09. 1964 Imdur ne Fshatm Shelqet
: Shkoder dhe banump ne lampn "Ndn* Bloig? o PRI

1.

TE _PADITUR:; Drejtorla Rajonale e Tatim Taksave Shkoder({ né mungese)
Drejtoria Tatimore e Apelit Tirane( n&é mungesé). = -

OBJEKTI: 1-Konstatimin si akt absolutisht i pavlefshem te Akth%pstatimit nr.3578
date 10.10.2014 ne emer te subjektit Artikuj te Ndryshem me numer
Nipti L46611004R te tatimpagueses Florinda Hila. '
2-Heqgjen e gjobes ne formen e detyrimit tatimor te shumes 100.000
(Njeqgindemije) leke te reja, te vendosur nga Drejtoria- Rajonale e Tatim | '
Taksave Shkoder dhe lene ne fugi nga Drejtoria. Tatimore e Apelit
Tirane ne emer te subjektit Artikuj te ndryshem me numer Nipti
LL46611004R te tatimpagueses Florinda Hila. ° -

EBBAZA LIGJORE: Neni 4, 7, 11, 13, 16, 17/c,18 te Ligjit Nr.49/2012 "per Gjykaten
Administrative”. Neni 116/c | Kodit Proceduraves Administrative te
ndryshuar. Ligji Nr.9920, date 19.5.2008 “Per Procedurat Tatimore Ne
Republiken E Shgiperise”, | ndryshuar.

Gjykata ne perfundim te hetimit gjygesor, pasi administroi provat shkresore te
paraqitura, dégjoi palén paditese né pretendimet pérfur-limtare i ~ 2. '
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kérkesé padisé sipas objektit t& saj ,né mungeseé t& palés sé& paditur,shayrtoi Eihé’%..l
ceshtjen ne teresi:
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VEREN se; |

Paditesia Florinda Hila, person fizik | eshte drejtuar Gjykates Administrative Shkalle

e Pare Shkoder me kerkese padi kunder anes se paditur Drejtoria e Pergjithshme e
Tatimeve Tirane, Drejtoria e Apelimit Tatimor dhe Drejtoria Rajonale e Tatimeve Shkoder |
, me objekt;

| Konstatimin si akt absolutisht te pavlefshem te akt konstatimit nr.3578 date
10.10.2014 ne emer te subjektit artikuj te ndryshem me numer Nipti 1.46611004R te
tatimpagueses Florinda Hila. .

2 Hegjen = ~inhas pe formen e detyrimit tatimor,te shumes 100.000 leke te
vendosur nga ui€juna najuoale e Tatimeve. Shkoder, lene ne fugi nga Drejtoria e
Apelimit Tatimor Tirane ne emer {e subjektit, tatimpagueses Florinda Hila.

Rrethanat e ceshtjes

et

Subjekti Florinda Hila eshte rregjistruar grane organit tatimor me numer Nipti F466I
I004R, me objekt aktiviteti "tregtim artikuj te ndryshem”.

Nga ana e organit tatimore me procesverbal konstatimin nr 0434521 dt 10. 1v.2u 14
tek subjektit tatimpagues Florinda Hila nga.grupi | inspektoreve Genti Bilali dhe Eris
Llukacej, eshte konstatuar ge “subjekti nuk ka te instaluar kasen fiskale” per rrjedhoje
subjekti penalizohet me gjobe 100.000 leke, sipas procesverbalit gjobe nr 0057461 dt
10.10.2014. |

Kontrolli u krye ne oren 12.30 min. ;

Per tatimpaguesin (refuzon firmen) per administraten (grupi | kontrollit firmen).

Mbi bazen e kétije akt konstatimi ka dale dhe njoftim vleresimi tatimore nr 8581/1 dt
22.10.2014 ge ngarkon paditesen me gjobe,;100.000 leke , mos paisje me kase fiskale,

s e werne ushtruar ankim ne apelimin tatimore Tirane, e cila me vendimin nr
8135/1 dt 14.05.2015 ka refuzuar ankimin, pasi eshte dorezuar jashte afateve,per pasoje
paditesia i eshte drejtuar gjykates me kerkese padi per pa vlefshmeri absolute te akt
konstatimit dhe te detyrimit ge rrjedhe nga njoftim vieresimi i siper treguar.

Ne gjykim paditesja parashtroi se; \

Y

\
... Kontrolli nuk eshte kryer me dt 40.10.2014( sic eshte shenuar ne akt-
oastatimin o pa bacsic datal ne ma datah NQ 1N 20144 iana naraditur nrana hizneeit
grupi i Kontroliit Tatimor dhe me paralajmeryan per te blere Kasen riskale, dne po ate
dite kam here procedurat e aplikimit te pajisjes fiskale dhe me daten 10. 10. 2014 kam
mbyliur dyganin diie han Jeic pagloild o faturss oo hinmas filale o Ranke.Ne vazhdim
nuk jam lajmeruar per venie gjobe. g

Pas 4 muajsh nga nje kontroll i imi kam gjetur ne sistemin tatimor ne niptin tim nje
gjobe prej 100.000 lekesh per kasen fiskale ne nje kohe ge nuk me ka lajmeruar njeri
dhe nuk eshte paragitur askush per berjen e Qrocegverba!it.

Gjithashtu nuk me eshte lene nje kopje'e procesverbalit ne te cilin shkruhej qe une
kam refuzuar firmen, ne nje kohe ku grupi i kontrollit tatimor nuk eshte paragqitur me. Pasi
jam vene ne dijeni per problemin jam paragitur ne zyren e kasave fiskale ne Drejtorine
Rajonale Tatimore Shkoder dhe kam pare .procesverbalin e akt-konstatimit te dates
10.10.2014 ku shkruhej se ne oren 12:35 eshte bere = ‘cesverbali dhe une
- waquasia Florinda Hila kam refuzuar firmen.
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. Eshte abuzuar nga punonjesit e Drejtorise Tatimeve Shkoder te cilet kane
sfperdoruar detyren duke bere nje procesverbal konstatimi te freme,pasi ne ate moment
une kam gene duke bere procedurat e pageses se kases fiskale kjo shihet qa rte dhe te
mandat pagesa e bankes CREDINS e cila tregon shumen e derdhur per kasen fiskale ne
shumen 46.200 leke te reja, daten 10.10.2014 dhe oren e pageses 12.30 min. {nderkohe
ora e shenuar ne akt - konstatimin eshte 12.35 min )-

Biznesi im prej ores 11.00 te asaj dite deri ne oren 14.00 ka gene i mbyllur,

Per pasoje kam provuar se akt —konstatimi i dt 10.10.2014 dhe te gjitha aktet e
tiera te dale mbi bazen e tije si dhe njoftim vieresimi tatimore nr 8581/1 dt 22.10.2014 ge
~ ngarkon paditesen me gjobe, 100.000 leke dhe vendimin nr 8135/1 dt 14.05.2015 |
apelimit tatimore qe ka refuzuar ankimin, jane akte absolutisht te pa viefshme pasi

rrjedhin nga nje akt | fallsifikuar,

4 d s’ s warashtrimet para gjykates ka pretenduar se.

Ne Kodin e Procedures Administrative eshte rregulluar paviefshmeria el aktit
administrativ ne aspektin material.

Neni 116 i tij shprehet ne lidhje me “Aktet administrative absolutisht te

pavlefshme" :Aktet administrative do te quhen absolutisht (e paviefshme. ne kuptimin e
ketij Kodi, ne rastet e meposhtme -

a) kur akti eshte nxjerre nga nje organ administrativ i paidentifikuar
Ne rastin objekt gjykimi nuk jemi para ketij shkaku.
b) kur akti eshfe nxjerre nga nje organ administrativ ne Kapercim te kompetencave te
tif ligjore L
/ Akti administrativ objekt gjykimi njoftim vieresimi tatimor nuk eshte nxjerre nga nje
organ administrativ ne kapercim te kompetencave te tij ligjore. R
¢) kur akli eshte nxjerre ne kundershtim me formen dhe procedure e kerkuar nga ligji
Nuk jemi as para ketij shkaku duke sqaruar sa me poshte : ;
Grupi | punes se kontrollit tatimor ka ushtruar nje kontroll ne ambjentet e ushiri ¢
te aklivitetit te subjektit Florinda Hila, ne bazen e Urdhrit te punes nr. 1988 date
10.10.2014 dhe ne perfundim ka mbajtur Akt- konstatimin me numer serie 0434521 dadte
10.10.2014 dhe Procesverbalin e gjobes me numer serie 0057461 date 10.10.2014.

Ne Akt konstatim 0434521 date 10.10.2014 eshte pasqyruar gjendja.\\e :
konstatuar ne fakt ne momentin e kontrollit nder te tjera shprehet : RN
_ Nga kontrolli i ushtruar rezultoi. se subjekti Florinda Hila me Nipt 1.466171004R
muk ka te instaluar paisjen fiskale.Per rrjiedhoje subjekti penaiizohei me gjobe 100 poo -

leke per mospaisje me kase fiskale sipas, proesverbalit Nr. 005 7461 dt. 10.10.2014 -+

Kontrolli u krye ne oren 12.35 min. :
Pala paditese nuk provoi te kunderten, po pranon se nuk ka patur kase fiskale dhe

e ka biere ate pas kontrollit. .
Al nuk argumenton, provon asnje shkak te paviefshmerise sc aktit administrativ,
Subjekti ka marre difeni per aktet e mbajtura prane tij dhe ne vifim  njoftim

vieresimin tatimor, ku ne vijim ka apeluar prane" Drejtorise se Apelimit Tatimor ne

Drejtorine e Pergjithshme te Tatimeve Tirane. e cila eshie shprehur me vendimin e saf,

per pasopfe Kerkojme rrezimin e kerkese padise., '

Gjykata veren se

Referuar aryuni... . ligiore mbi bazen e te cilit eshte ngarkuar paditesi tatimpagues
Florinda Hila me gjobe 1.2.000 leke, konfrom nenit 122 te ligfit 9920/2008 , nuk eshte
zbatuar korrekt pasi sipas nenit 122, "Kundervajtie! administrative ne perdorimin, o
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e pajisjeve fiskale, per leshimin e kuponave fiskale pika 1. Gema (a/}), te cilen ¢ c:to;me si

me poshte :
Tatimpaguesi, personjuxdlk ose fizik, tregtar, denohet ne rast se :

a) nuk instalon pajisjen fiskale per regjistrimin e pagesave me para ne dore :

i) heren e pare te konstatimit te mos instalimit te pajisjes fiskale, per te
cilen eshte percaktuar nje afat vendosjeje deri ne 10 dite pune, me gjobe

ne masen 100 000 (njeqind mije) leke.

Duke iu kthyer rastin ne gjykim, rezultoi se ne akt konstatimin e mbajtur me dt

10.10.2014, eshte konstatim per te paren here ne te cilin nuk eshte bere

paralajmerimi sipas dispozites se mesiprme per 10 dite pune, ku subjekti duhet te

blinte kasen fiskale, por eshte operuar direkt me gjobe.

LSt Eiming nr 24 date 02.09.2008 "Per procedurat tat:more" i ndryshuar.
"Detynm: per perdorimin e Pajisjeve fiskale", pika 55 shprehet: -

Personat e tatueshem, subjekte te tatlm:t mbi vieren e shtuar apo te tatimit mbi
fitimin dhe personat e tatueshem, tatimpagues i tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit
te vogel" jane te detyruar te pajisen. te perdorin dhe mlrembajne pajisjet fiskale ne
perputhje me dispozitat e Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 781 date 14.11.2007

Ne Udhezimin nr.39 date 09.12.2008 "Per administrimin dhe dokumentimin e
procedurave te pajisjeve fiskale" me ndryshime, pika 4.17 shprehet se :

Inspektoret tatimore kryejne rregullisht kontrolle per leshimin e kuponeve tatimore
dhe mbajne procesverbale kur konstalojne shkelje duke vendosur ne vend gjoben sipas
percaktimeve ligjore, per tatimpaguesit dhe per klientet shkeles te ligjit".

V.K.M-ve nr. 781 date 14.11.2007, i ndryshuar ne- plken 15. ne lidhje me
rregjistrimin e garkullimit, percakton se:"te gjlthe tatimpaguesiti e shitjeve me pakice, qe
shesin mallra apo ofrome sherbime ne mjedise apo njesi te perhershme te hapura per
publikun, instalojne pajisje fiskale dhe leshojne kupone tatimore; per cdo transaksion "

Referuar ketyre udhezimeve me te vertete administrata tatimore ka nje funksmn te
tille, por veorimet aio duhet ti beje ne nrezence te subjektlt -ge kontrollohet, nga akt
konstatimi provonet s€ via & Mibajyus oo by weins ..o 0y NAErsa ne baze prove
paditesia ka paragitur ne gjykate, mandat pagesa e bankes: ‘REDINS e cila tregon
shumen e derdhur per kasen fiskale ne shumen 46.200 leke te reja, daten 10.10.2014
pagese e bere nga vete subjekti Florinda Hila dhe oren e pagéses 12.30 min. (nderkohe
ora e shenuar ne akt - konstatimin eshte 12.35 min ). Pra paditesi nuk ka si te ndodhet
ne te njejten ore ne dy vende te ndryshme, pasi objektet jane ne nje distance te kon
siderueshme nga njera tjetra dhe per pese minuta nuk munde te arrinet.

Gjykata bindet per faktin e pretenduar nga padite3|a se grupi | kontrollit ka gene
me dt 09.10.2014 dhe jo me dt 10.10.2014, edhe per nje tjeter shkak pasi ne pjesen e
shenimit per tatimpagucsen eshte bere shenimi refuzuar, gje kjo ge tregon se arupi |

kontrollit, jo vetem nuk ka gene me dt 10, por e ka perp:luar aktin nga zyra, ne
kundershtim me nenin 68 e69 te ligjit 8620/2008. ». -
' Persa | perket pretendlmrt te anes se padltur qe nuk ka pse goditet per pa"
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, ' © g, pot duhen te goditen njoftim

esimi tat|more eshte I gabuar pas; - chyaini dt 10.10.2014 eshte veprim
~iniatrative, mbi bazen e te cilit kane rrjedhur wne 'etyrimi ne baze te ligjit, dhe se

N oot —VIETESINI eoile dnl administrative ge | komunikohet tatimpaguasit per detyrimin
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-. ne_ngarkim te tije, per pasoje neqoftese veprimi administartiv akt - konstatimi eshte nje
' veprim absuluttosht | pa vlefshem ( si dhe ne rastin ne gjykim) atehere dhe aktet ge ka
prodhuar ky veprim jane akte absolutisht te pa vlefsheme .Nul.

Perfundimisht nga sa me siper analizoi gjykata arrine ne perfundimin se kerkese

padia eshte € mbeshtetur ne prova dhe ligj dhe se perfundimisht vendose pranimin e saj, "

prandaj
PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar ne nenin 45 te ligjit nr 49/20iz "Per organizimin dhe
funksionimin e Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve
administrative”126 dhe 306 t& K. Pr. Civile

\rF:erQS—! .

-Pranimin e k4rkesé padisa.

-Deklarimimin st akte absolutisht te paviefshem te aktit te konstatimit nr.3578 date
10.10.2014, te proces verbalit te gjobes nr. 57461 dt.1010.2014 ne emer (te subjektit
Artikuj te Ndryshem me numer Nipti L46611004R), te tahmpagueses Florinda Hita.

-Heqjen e gjobes ,si detyrim tatimor né vierén 100000 (isaindami) b ta va
nga Drejioria Rajonale e Tatim Taksave Shkoder, lene ne fuql nga Drejtorra Tattmore e
Apelit Tirane ne emer (te subjektit Artikuj te ndryshem me numer Nipti L46611004R), te
tatimpagueses Florinda Hila

-Shpenzimet gjygsore sic jané béré.

Ky vandim parhan tihill ekzekutiv éshta | formAs ed nrard dha da ta abealntnhat

_inenjeéheré,
Kundér vendimit nuk lejohet ankim.
Shkodér me daté 02.12.2015 /L
SEKRETARE SEANMCE L 4 lr-
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